
2006회계연도 자금예산서

충주대학교 산학협력단



제1조 2006회계연도 충주대학교 산학협력단 자금예산총액은 수입·지출 각각 10,986,757,014원으로 한다.

제2조

제3조

제4조 정부지원사업 등 신규 선정된 사업예산과 각사업단 자체 심의위원회에서 추가경정한 예산은 산학협력단 운영위원회에서

승인된 것으로 본다.

제5조

제6조

제7조

수입·지출의 상세한 내용은 부속서류인 예산목별 명세서와 같다.

예산은 목적외 사용을 금하며, 각 사업이 적시·적기에 집행되도록 관리체제를 강화한다.

주요사업으로는 산학협력계약을 체결·이행하는 산학협력단을 통하여 산학협력 관련 정부재정사업, 협력연구소, 창업

보육센터 등에 대한 종합관리와 지적재산권의 취득 및 관리, 기술 이전 및 사업화 촉진 등에 필요한 기반구축과 중장기

발전계획이 차질 없이 추진될 수 있도록 한다.

예산의 산출내역 단위는 원으로 하며, 천원 단위로 절상한다.

2006회계연도 자금예산총칙

예산편성의 기본방침은 대학, 산업체, 연구소, 정부·지자체간의 연계와 산학협력을 바탕으로 지식·기술의 혁신과 발전

하는 과학기술에 대응하는 교육의 질적 향상을 기본으로 세계화·정보화 시대에 맞는 교육 혁신과 신산학협력체제로의

개편 등을 통한 대학 경쟁력 제고를 강화하는데 있다.



수입의 부 자금예산서



 (1) 수 입 (단위 : 천원)

관 항 목 산학협력단 외부연구과제 창업보육센터 컨소시엄 NURI(NEFI) NURI(IT) NURI(BIO) BK21 과학진흥센터 RRC 학교기업 합계

산학협력수익 100,000       630,000       -                -                -                -                -                -                -                -                -                730,000          

 산학협력연구수익 -                     

산학협력연구수익 70,000          630,000        -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 700,000           

 기타산학협력수익 -                     

기타산학협력수익 30,000          -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 30,000             

보조금수익 339,565       2,712,000    113,000       333,800       679,000       836,600       253,104       -                174,820       742,385       -                6,184,274        

 국고보조금수익 281,565        2,190,000     63,000          279,832        679,000        727,600        213,104        -                 134,820        492,385        -                 5,061,306         

교육인적자원부보조금 87,470          648,000        -                 -                 679,000        727,600        213,104        -                 20,000          -                 -                 2,375,174         

기타국고보조금 194,095        1,542,000     63,000          279,832        -                 -                 -                 -                 114,820        492,385        -                 2,686,132         

 지자체보조금수익 58,000          522,000        50,000          53,968          -                 109,000        40,000          -                 40,000          250,000        -                 1,122,968         

지자체보조금 58,000          522,000        50,000          53,968          -                 109,000        40,000          -                 40,000          250,000        -                 1,122,968         

전입및기부금수익 -                -                36,750         82,630         76,000         47,264         27,000         49,040         60,000         290,000       -                668,684          

전입금수익 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                     

학교법인전입금 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                     

학교회계전입금 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                     

학교기업전입금 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                     

기타전입금 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                     

기부금수익 -                 -                 36,750          82,630          76,000          47,264          27,000          49,040          60,000          290,000        -                 668,684           

일반기부금 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                     

지정기부금 -                 -                 36,750          82,630          76,000          47,264          27,000          49,040          60,000          290,000        -                 668,684           

운영외수익 500             -                48,540         -                -                -                -                -                -                -                -                49,040            

운영외수익 500              -                 48,540          -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 49,040             

이자수익 500              -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 500                  

배당금수익 -                 -                 -                 -                 -                 -                   -                 -                 -                 -                 -                     

임대료수익 -                 -                 48,540          -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 48,540             

전기오류수정이익 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                     

기타운영외수익 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                     

440,065       3,342,000    198,290       416,430       755,000       883,864       280,104       49,040         234,820       1,032,385    -                7,631,998        

-                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                    

유동부채 수입 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                     

부가세예수금 입금액 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                     

부채수입 -                -                12,700         -                -                -                -                -                -                -                -                12,700            

고정부채수입 -                 -                 12,700          -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 12,700             

임대보증금 입금액 -                 -                 12,700          -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 12,700             

기타고정부채 입금액 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                     

114,520        884,121        109,197        236,258        400,903        382,258        182,388        345,823        54,373          153,784        478,434        3,342,059         

114,520       884,121       121,897       236,258       400,903       382,258       182,388       345,823       54,373         153,784       478,434       3,354,759        

554,585    4,226,121 320,187    652,688    1,155,903 1,266,122 462,492    394,863    289,193    1,186,169 478,434    10,986,757  

440,065    3,342,000 210,990    416,430    755,000    883,864    280,104    49,040     234,820    1,032,385 -             7,644,698    

과  목

 자   금   예   산   서
 (2006. 1. 1 부터  2006. 12. 31 까지)

2006회계연도

실수입금액 (기초의자금 제외)

운영수익합계

자본 및 부채수입 합계

자금수입예산총계

기초의 자금 (2006. 1. 1)

 운영활동으로인한자산·부채수입



(1) 수 입 (단위 : 원)

관 항 목 2006년 2005년 추경후금액 증감액

산학협력수익 730,000,000 306,636,940 423,363,060 138.07%

산학협력연구수익 700,000,000 306,636,940 393,363,060 128.28%

산학협력연구수익 700,000,000 306,636,940 393,363,060 128.28% 외부연구과제 산업체 기술연구 용역 증가

기타산학협력수익 30,000,000 30,000,000 100.00%

기타산학협력수익 30,000,000 30,000,000 100.00% 학교기업 수입(지원금) 및 국제공인시험수수료 증가

보조금수익 6,184,274,000 6,841,307,500 △657,033,500 -9.60%

국고보조금수익 5,061,306,000 5,659,291,500 △597,985,500 -10.57%

교육인적자원부보조금 2,375,174,000 3,338,345,000 △963,171,000 -28.85% BK21사업 종료 (2006. 2. 28) 및 누리(경영학과)사업, 바이오식품학교기업 2차사업 미선정

기타국고보조금 2,686,132,000 2,320,946,500 365,185,500 15.73% 외부연구과제 기타국고지원사업 증가

지자체보조금수익 1,122,968,000 1,182,016,000 △59,048,000 -5.00%

지자체보조금 1,122,968,000 1,182,016,000 △59,048,000 -5.00% 외부연구과제 지자체지원사업 증가

전입및기부금수익 668,684,000 805,389,750 △136,705,750 -16.97%

기부금수익 668,684,000 805,389,750 △136,705,750 -16.97%

지정기부금 668,684,000 805,389,750 △136,705,750 -16.97% BK21사업 종료 (2006. 2. 28) 및 누리(경영학과)사업 2차사업 미선정

운영외수익 49,040,000 23,928,104 25,111,896 104.95%

운영외수익 49,040,000 23,928,104 25,111,896 104.95%

이자수익 500,000 2,228,061 △1,728,061 -77.56%

임대료수익 48,540,000 21,420,000 27,120,000 126.61% 창업보육센터 입주업체 평당 관리비 증가 및 시험생산동 입주

기타운영외수익 280,043 △280,043 -100.00%

운영수익합계 7,631,998,000 7,977,262,294 △345,264,294 -4.33%

36,300,000 △36,300,000 -100.00%

유동자산수입 36,300,000 △36,300,000 -100.00%

미수금 회수액 36,300,000 △36,300,000 -100.00% 과학문화재단 사업비 미수금 회수

부채수입 12,700,000 3,500,000 9,200,000 262.86%

고정부채수입 12,700,000 3,500,000 9,200,000 262.86%

임대보증금 입금액 12,700,000 3,500,000 9,200,000 262.86% 창업보육센터 시험생산동 입주업체 증가 임대보증금 입금

3,342,059,014 2,896,899,725 445,159,289 15.37%

자본 및 부채수입 합계 3,354,759,014 2,936,699,725 418,059,289 14.24%

자금수입예산총계 10,986,757,014 10,913,962,019 72,794,995 0.67%

기초의 자금

과  목 예산액
비고증감내역

전년대비
증가율(%)

운영활동으로인한자산·부채수입



지출의 부 자금예산서



 (2) 지 출 (단위 : 천원)

관 항 목 산학협력단 외부연구과제 창업보육센터 컨소시엄 NURI(NEFI) NURI(IT) NURI(BIO) BK21 과학진흥센터 RRC 학교기업 합계

산학협력비 290,000         630,000         40,440          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  960,440           

산학협력연구비 10,000            630,000          15,800            -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   655,800            

인건비 7,000             252,000          15,800            -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   274,800            

연구제경비 3,000             378,000          -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   381,000            

지적재산권운영 이전비 21,000            -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   21,000              

지적재산권운영 이전비 21,000            -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   21,000              

산학협력보상금 154,000          -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   154,000            

산학협력보상금 154,000          -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   154,000            

기타산학협력비 105,000          -                   24,640            -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   129,640            

기타산학협력비 105,000          -                   24,640            -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   129,640            

보조사업비 15,470          2,612,000      140,950         407,686         424,900         647,166         440,864         394,863         234,820         575,869         356,434         6,251,022        

연구비 -                   2,612,000       -                   407,686          -                   -                   30,000            -                   -                   575,869          -                   3,625,555          

인건비 -                   783,000          -                   147,611          -                   -                   12,000            -                   -                   211,660          -                   1,154,271          

연구제경비 -                   1,829,000       -                   260,075          -                   -                   18,000            -                   -                   364,209          -                   2,471,284          

교육운영비 -                   -                   -                   -                   424,900          647,166          410,864          394,863          200,000          -                   -                   2,077,793          

인건비 -                   -                   -                   -                   32,370            37,924            13,112            24,180            95,000            -                   -                   202,586            

교육과정개발비 -                   -                   -                   -                   163,000          135,306          48,149            -                   -                   -                   -                   346,455            

장학금 -                   -                   -                   -                   114,500          110,056          111,820          185,457          -                   -                   -                   521,833            

실험실습비 -                   -                   -                   -                   68,000            289,224          214,216          -                   -                   -                   -                   571,440            

기타교육운영비 -                   -                   -                   -                   47,030            74,656            23,567            185,226          105,000          -                   -                   435,479            

기타보조사업비 15,470            -                   140,950          -                   -                   -                   -                   -                   34,820            -                   356,434          547,674            

기타보조사업비 15,470            -                   140,950          -                   -                   -                   -                   -                   34,820            -                   356,434          547,674            

일반관리비 141,600         -                  20,400          -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  162,000           

일반관리비 141,600          -                   20,400            -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   162,000            

교직원보수 39,900            -                   16,400            -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   56,300              

복리후생비 6,400             -                   1,400             -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   7,800                

여비교통비 6,700             -                   500                -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   7,200                

교육훈련비 4,700             -                   500                -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   5,200                

소모품비 5,000             -                   500                -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   5,500                

업무추진비 31,000            -                   1,000             -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   32,000              

회의비 2,900             -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   2,900                

지급수수료 3,000             -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   3,000                

세금공과금 1,000             -                   100                -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   1,100                

출판인쇄비 4,000             -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   4,000                

홍보비 5,000             -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   5,000                

수선비 1,500             -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   1,500                

보험료 500                -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   500                  

학교회계전출금 30,000            -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   30,000              

운영외비용 100               -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  100                 

운영외비용 100                -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   100                  

기타운영의비용 100                -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   100                  

447,170         3,242,000      201,790         407,686         424,900         647,166         440,864         394,863         234,820         575,869         356,434         7,373,562        

2006회계연도

운영비용 합계

과  목



 (2) 지 출 (단위 : 천원)

관 항 목 산학협력단 외부연구과제 창업보육센터 컨소시엄 NURI(NEFI) NURI(IT) NURI(BIO) BK21 과학진흥센터 RRC 학교기업 합계

2006회계연도과  목

44,682          -                  3,500            -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  48,182             

유동자산취득지출 500                -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   500                  

선급법인세 지출 500                -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   500                  

유동부채상환지출 41,182            -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   41,182              

미지급금 상환지출 28,370            -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   28,370              

예수제세금납부지출 12,812            -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   12,812              

고정부채 지출 3,000             -                   3,500             -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   6,500                

퇴직급여충당금 지출 3,000             -                   3,500             -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   6,500                

고정자산지출 32,500          100,000         8,800            8,744            330,100         189,906         21,628          -                  -                  456,516         122,000         1,270,194        

투자자산 취득지출 12,000            -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   12,000              

기타기금 적립지출 12,000            -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   12,000              

유형자산 취득지출 15,500            100,000          8,800             -                   330,100          189,906          21,628            -                   -                   456,516          122,000          1,244,450          

기계기구 취득지출 -                   100,000          -                   -                   307,100          129,906          21,628            -                   -                   456,516          122,000          1,137,150          

집기비품 취득지출 5,500             -                   8,800             -                   23,000            60,000            -                   -                   -                   -                   -                   97,300              

기타유형자산취득지출 10,000            -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   10,000              

무형자산 취득지출액 5,000             -                   -                   8,744             -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   13,744              

지적재산권취득지출 5,000             -                   -                   8,744             -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   13,744              

30,233            884,121          106,097          236,258          400,903          429,050          -                   -                   54,373            153,784          -                   2,294,819          

107,415         984,121         118,397         245,002         731,003         618,956         21,628          -                  54,373          610,300         122,000         3,613,195        

554,585     4,226,121   320,187     652,688     1,155,903   1,266,122   462,492     394,863     289,193     1,186,169   478,434     10,986,757   

524,352     3,342,000   214,090     416,430     755,000     837,072     462,492     394,863     234,820     1,032,385   478,434     8,691,938     실지출금액 (기말의자금 제외)

자본 및 부채지출 합계

자금지출예산 합계

기말의 자금 (2006.12.31)

 운영활동으로인한 자산. 부채지출



(2) 지 출 (단위 : 원)

관 항 목 2006년 2005년 증감액

산학협력비 960,440,000 351,933,080 608,506,920 172.90%

산학협력연구비 655,800,000 239,933,080 415,866,920 173.33% 산학협력연구비 증가 : 인건비 및 제경비 증가

인건비 274,800,000 86,200,000 188,600,000 218.79%

연구제경비 381,000,000 153,733,080 227,266,920 147.83%

지적재산권운영 이전비 21,000,000 2,000,000 19,000,000 950.00% 지식재산권 활성화 : 이전비용 및 운영유지비 증가

지적재산권운영 이전비 21,000,000 2,000,000 19,000,000 950.00%

산학협력보상금 154,000,000 80,000,000 74,000,000 92.50% 외부연구과제 증가 : 연구과제획득보상금 증가

산학협력보상금 154,000,000 80,000,000 74,000,000 92.50%

기타산학협력비 129,640,000 30,000,000 99,640,000 332.13% 기타산학협력연구관련 토론회 및 포럼 개최 및 신규신청 지원금 증가

기타산학협력비 129,640,000 30,000,000 99,640,000 332.13%

보조사업비 6,251,021,787 5,933,622,316 317,399,471 5.35%

연구비 3,625,555,000 3,162,396,976 463,158,024 14.65% 외부연구과제 증가 : 인건비 및 제경비 증가

인건비 1,154,271,000 1,074,965,015 79,305,985 7.38%

연구제경비 2,471,284,000 2,087,431,961 383,852,039 18.39%

교육운영비 2,077,792,656 2,564,066,000 △486,273,344 -18.96% BK21사업단 종료 (2006.2.28) : 교육운영비 삭감

인건비 202,586,000 436,000,000 △233,414,000 -53.54%

교육과정개발비 346,455,000 323,720,000 22,735,000 7.02%

장학금 521,833,000 893,748,000 △371,915,000 -41.61%

실험실습비 571,440,000 383,447,000 187,993,000 49.03%

기타교육운영비 435,478,656 527,151,000 △91,672,344 -17.39%

기타보조사업비 547,674,131 207,159,340 340,514,791 164.37% 각사업별 예산 증가 및 바이오식품 학교기업 지원금 처리 (결산서대체)

기타보조사업비 547,674,131 207,159,340 340,514,791 164.37%

일반관리비 162,000,000 133,808,700 28,191,300 21.07%

일반관리비 162,000,000 133,808,700 28,191,300 21.07%

교직원보수 56,300,000 51,060,000 5,240,000 10.26%

퇴직급여 2,527,160 △2,527,160 -100.00% 퇴직급여충당금 설정 : 직원 퇴직시 충당금 선지급

복리후생비 7,800,000 6,500,000 1,300,000 20.00%

여비교통비 7,200,000 9,127,000 △1,927,000 -21.11%

교육훈련비 5,200,000 9,700,000 △4,500,000 -46.39%

소모품비 5,500,000 4,284,280 1,215,720 28.38%

업무추진비 32,000,000 8,680,000 23,320,000 268.66% 보직수행경비 과목대체 및 산학협력 업무추진비 증가

회의비 2,900,000 1,000,000 1,900,000 190.00%

지급수수료 3,000,000 2,000,000 1,000,000 50.00% 산학협력단 회계 감사조정수수료

세금공과금 1,100,000 558,000 542,000 97.13%

출판인쇄비 4,000,000 3,000,000 1,000,000 33.33%

과  목 전년대비
증가율(%)

예산액
증감내역 비고



(2) 지 출 (단위 : 원)

관 항 목 2006년 2005년 증감액

과  목 전년대비
증가율(%)

예산액
증감내역 비고

일반관리비 일반관리비 홍보비 5,000,000 2,347,260 2,652,740 113.01% 산학협력단 활성화 홍보비 증가

수선비 1,500,000 1,525,000 △25,000 -1.64%

보험료 500,000 1,000,000 △500,000 -50.00%

학교회계전출금 30,000,000 30,000,000 0.00%

기타일반관리비 500,000 △500,000 -100.00%

운영외비용 100,000 100,000 0.00%

운영외비용 100,000 100,000 0.00%

기타운영의비용 100,000 100,000 0.00%

7,373,561,787 6,419,464,096 954,097,691 14.86%

48,182,492 42,268,404 5,914,088 13.99%

유동자산취득지출 500,000 285,600 214,400 75.07%

선급법인세 지출 500,000 285,600 214,400 75.07%

유동부채상환지출 41,182,492 31,482,804 9,699,688 30.81%

미지급금 상환지출 12,812,281 8,772,000 4,040,281 46.06% 2005년 법인카드 미사용대금 결제

선수금 반환지출 11,973,623 △11,973,623 -100.00% 제12차 컨소시엄사업 참여업체 부도 : 선지원금 반환

예수금 지출 8,551 △8,551 -100.00%

예수제세금납부지출 28,370,211 2,200,000 26,170,211 1189.56% 2005년 제세예수금(근로,기타,국민연금,건강보험등) 미납부금 지급

미지급비용 지출 8,528,630 △8,528,630 -100.00% 지자체보조연구비 미지급비용 지급

고정부채 지출 6,500,000 10,500,000 △4,000,000 -38.10%

퇴직급여충당금 지출 6,500,000 10,500,000 △4,000,000 -38.10%

고정자산지출 1,270,194,000 1,747,096,000 △476,902,000 -27.30%

투자자산 취득지출 12,000,000 12,000,000 100.00% 대학 발전기금 적립

기타기금 적립지출 12,000,000 12,000,000 100.00%

유형자산 취득지출 1,244,450,000 1,733,191,000 △488,741,000 -28.20%

기계기구 취득지출 1,137,150,000 1,678,103,000 △540,953,000 -32.24% BK21사업 종료 및 누리사업 일부 삭감 : 기자재구입비 감소

집기비품 취득지출 97,300,000 43,088,000 54,212,000 125.82% 누리사업단 집기비품(첨단강의실구축 등) 증가

기타유형자산취득지출 10,000,000 12,000,000 △2,000,000 -16.67%

무형자산 취득지출액 13,744,000 13,905,000 △161,000 -1.16%

지적재산권취득지출 13,744,000 13,905,000 △161,000 -1.16%

고정부채의 상환 2,780,000 △2,780,000 -100.00%

고정부채의 상환 2,780,000 △2,780,000 -100.00%

임대보증금 반환 2,780,000 △2,780,000 -100.00%

기본금의 반환

2,294,818,735 2,702,353,519 △407,534,784 -15.08% BK21사업 종료 및 누리사업 일부 삭감

자본 및 부채지출 합계 3,613,195,227 4,494,497,923 △881,302,696 -19.61%

자금지출예산 합계 10,986,757,014 10,913,962,019 72,794,995 0.67%

기말의자금

운영비용 합계

운영활동으로인한 자산. 부채지출



2006회계연도 예산목별명세서

충주대학교 산학협력단



수입의 부 예산목별명세서



 (1) 수 입 (단위 : 원)

관 항 목

산학협력수익 730,000,000                   

 산학협력연구수익 700,000,000                     

산학협력연구수익 700,000,000                     1. 협력단운영비 : 산업체지원 연구용역 간접경비 (10%) 70,000,000                 

2. 외부연구과제 : 산업체지원 연구용역비 630,000,000               

 기타산학협력수익 30,000,000                      

기타산학협력수익 30,000,000                      1. 협력단운영비 : 학교기업 매출이익금 협력단 운영지원금 20,000,000                 

국제공인시험연구소  시험연구수수료 10,000,000                 

보조금수익 6,184,274,000                

 국고보조금수익 5,061,306,000                  

교육인적자원부보조금 2,375,174,000                  1. 협력단운영비 : 87,470,000                 

  ① 외부연구과제 외부연구과제 간접경비(10%) 72,000,000                 

  ② 누리사업단 누리사업단 간접경비 15,470,000                 

2. 외부연구과제 : 한국학술진흥재단 648,000,000               

3. 누리사업단 : 1,619,704,000            

  ① 기계공학과 중소제조업전문기술인력양성사업 679,000,000               

  ② 전기전자공학부 충북IT인적자원혁신사업 727,600,000               

  ③ 식품생명공학부 바이오산업전문인력양성사업 213,104,000               

4. 과학문화진흥센터 : 충청북도교육청 20,000,000                 

기타국고보조금 2,686,132,000                  1. 협력단운영비 : 194,095,000               

  ① 외부연구과제 간접경비(10%) 158,000,000               

  ② 과학문화진흥센터 사업운영 간접경비 10,180,000                 

  ③ 지역협력연구센터 사업운영 간접경비 25,915,000                 

2. 외부연구과제 : 환경부, 한국산업기술재단 및 기타 연구간접비 1,542,000,000            

3. 창업보육센터 : 63,000,000                 

  ① 중소기업청 센터운영비 지원금 38,000,000                 

  ② 충북테크노파크 센터운영비 지원금 25,000,000                 

4. 컨소시엄 : 279,832,000               

  ① 지역사업 중소기업청 92,537,000                 

  ② 지역혁신사업 중소기업청 187,295,000               

5. 과학문화진흥센터 : 한국과학문화재단 114,820,000               

6. 지역협력연구센터 : 산업자원부 492,385,000               

 지자체보조금수익 1,122,968,000                  

예산액 비고
과  목

산출내역



 (1) 수 입 (단위 : 원)

관 항 목
예산액 비고

과  목
산출내역

보조금수익  지자체보조금수익 지자체보조금 1,122,968,000                  1. 협력단운영비 : 외부연구과제 간접경비(10%) 58,000,000                 

2. 외부연구과제 : 충북도청 등 지자체운영과제 522,000,000               

3. 창업보육센터 : 충북도청 및 충주시청 50,000,000                 

4. 컨소시엄 : 지역사업 대응부담금 - 충북도청 53,968,000                 

5. 누리사업단 : 149,000,000               

  ① 전기전자공학부 충북IT인적자원혁신사업-충북도청 109,000,000               

  ② 식품생명공학부 바이오산업전문인력양성사업-충북도청 40,000,000                 

6. 과학문화진흥센터 : 충주시청 40,000,000                 

7. 지역협력연구센터 : 충북도청 250,000,000               

전입및기부금수익 668,684,000                   

전입금수익 -                                    

기부금수익 668,684,000                     

지정기부금 668,684,000                     1. 창업보육센터 : 기성회계 지원금 36,750,000                 

2. 컨소시엄 : 82,630,000                 

  ① 산업체 지역사업과제 참여부담금 33,880,000                 

지역혁신사업과제 참여부담금 48,750,000                 

3. 누리사업단 : 150,264,000               

  ① 산업체 중소제조업전문기술인력양성사업-기계공학과 51,000,000                 

충북IT인적자원혁신사업-전기전자공학부 11,264,000                 

바이오산업전문인력양성사업-식품생명공학과 10,000,000                 

  ② 기성회계 중소제조업전문기술인력양성사업-기계공학과 25,000,000                 

충북IT인적자원혁신사업-전기전자공학부 36,000,000                 

바이오산업전문인력양성사업-식품생명공학과 17,000,000                 

4. BK21사업단 : 산학공동연구과제 참여부담금 49,040,000                 

5. 과학문화진흥센터 : 기성회계 지원금 60,000,000                 

6. 지역협력연구센터 : 290,000,000               

  ① 산업체 4개업체 참여부담금 40,000,000                 

  ② 기성회계 지역협력연구센터 지원금 250,000,000               

운영외수익 49,040,000                     

운영외수익 49,040,000                      

이자수익 500,000                           1. 협력단운영비 보통예금관리통장 (70여개) 500,000                     

임대료수익 48,540,000                      1. 창업보육센터 : 48,540,000                 



 (1) 수 입 (단위 : 원)

관 항 목
예산액 비고

과  목
산출내역

운영외수익 운영외수익 임대료수익   ① 테크노창업관 입주업체 관리비 20,000,000                 

  ② 인터넷창업관 입주업체 관리비 10,000,000                 

  ③ 시험생산동 입주업체 관리비 18,540,000                 

운영수익합계 7,631,998,000                

부채수입 12,700,000                     

고정부채수입 12,700,000                      

임대보증금 입금액 12,700,000                      1. 창업보육센터 : 시험생산동 입주기업 임대보증금 12,700,000                 

3,342,059,014                  1. 전기말(2005.12.31) 자금이월 - 보통예금 및 정기예금 관리통장 (70여개) 3,342,059,014            

  ① 협력단운영비 : 114,520,682               

  ② 외부연구과제 : 884,121,839               

  ③ 창업보육센터 : 109,196,831               

  ④ 컨소시엄센터 : 236,258,534               

  ⑤ 누리사업단 : 965,547,402               

  - 기계공학과(NEFI) 400,902,298               

  - 전기전자공학부 (IT) 382,257,415               

  - 식품생명공학과 (BIO) 182,387,689               

  ⑥ BK21사업단 : 345,822,656               

  ⑧ 과학문화진흥센터 : 54,372,822                 

  ⑨ 지역협력연구센터 : 153,784,117               

  ⑩ 바이오식품학교기업 : 478,434,131               

자본 및 부채수입 합계 3,354,759,014                

자금수입예산총계 10,986,757,014           

기초의 자금



지출의 부 예산목별명세서



 (2) 지 출 (단위 : 원)

관 항 목

산학협력비 960,440,000                  

산학협력연구비 655,800,000                   

인건비 274,800,000                   1. 협력단운영비 : 산학협력연구 인건비 및 수당 7,000,000                 

2. 외부연구과제 : 산업체지원 연구용역 인건비 및 수당 252,000,000             

3. 창업보육센터 : BK21사업단 산학협력연구비 지원 15,800,000               

연구제경비 381,000,000                   1. 협력단운영비 : 산학협력연구 추진경비 3,000,000                 

2. 외부연구과제 : 산업체지원 연구용역 재료비 및 기타 제경비 378,000,000             

지적재산권운영 이전비 21,000,000                     

지적재산권운영 이전비 21,000,000                     1. 협력단운영비 : 지적재산권이전 및 운영유지비 (\300,000×70건) 21,000,000               

산학협력보상금 154,000,000                   

산학협력보상금 154,000,000                   1. 협력단운영비 : 외부연구과제획득장려금 154,000,000             

기타산학협력비 129,640,000                   

기타산학협력비 129,640,000                   1. 협력단운영비 : 사업과제신청 지원비 30,000,000               

사업 대응부담금 40,000,000               

산학협력 포럼 사업비 20,000,000               

산학협력 연구교수 토론회 경비 (\3,000,000×5회) 15,000,000               

2. 창업보육센터 : 입주관리업체 지원금 24,640,000               

보조사업비 6,251,021,787               

연구비 3,625,555,000                 

인건비 1,154,271,000                 1. 외부연구과제 인건비 및 수당 783,000,000             

2. 컨소시엄센터 : 지역 및 지역혁신사업 - 인건비 및 수당 147,611,000             

3. 누리사업단 (BIO) : 식품생명공학과 - 산학공동연구 인건비 및 수당 12,000,000               

4. 지역협력연구센터 : 인건비 및 수당 211,660,000             

연구제경비 2,471,284,000                 1. 외부연구과제 식품생명공학과 - 산학공동 연구 제경비 1,829,000,000           

2. 컨소시엄센터 : 지역 및 지역혁신사업 - 연구재료비 및 기타제경비 260,075,000             

3. 누리사업단 (BIO) : 식품생명공학과 - 산학공동 연구 제경비 18,000,000               

4. 지역협력연구센터 : 연구 재료비 및 기타제경비 364,209,000             

교육운영비 2,077,792,656                 

인건비 202,586,000                   1. 누리사업단 : 83,406,000               

  ① 기계공학과 (NEFI) 중소제조업전문기술인력양성사업 32,370,000               

  ② 전기전자공학부 (IT) 충북IT인적자원혁신사업 37,924,000               

  ③ 식품생명공학과 (BIO) 바이오산업전문인력양성사업 13,112,000               

2. BK21사업단 : 사무보조원 인건비 및 수당 (2명) 24,180,000               

예산액 산출내역 비고
과  목



 (2) 지 출 (단위 : 원)

관 항 목
예산액 산출내역 비고

과  목

보조사업비 교육운영비 인건비 3. 과학문화진흥센터 : 사무보조원 및 연구원 인건비 및 수당 95,000,000               

교육과정개발비 346,455,000                   1. 누리사업단 : 346,455,000             

  ① 기계공학과 (NEFI) 중소제조업전문기술인력양성사업 163,000,000             

  ② 전기전자공학부 (IT) 충북IT인적자원혁신사업 135,306,000             

  ③ 식품생명공학과 (BIO) 바이오산업전문인력양성사업 48,149,000               

장학금 521,833,000                   1. 누리사업단 : 336,376,000             

  ① 기계공학과 (NEFI) 중소제조업전문기술인력양성사업 114,500,000             

  ② 전기전자공학부 (IT) 충북IT인적자원혁신사업 110,056,000             

  ③ 식품생명공학과 (BIO) 바이오산업전문인력양성사업 111,820,000             

2. BK21사업단 : 사무보조원 인건비 및 수당 (2명) 185,457,000             

실험실습비 571,440,000                   1. 누리사업단 : 571,440,000             

  ① 기계공학과 (NEFI) 중소제조업전문기술인력양성사업 68,000,000               

  ② 전기전자공학부 (IT) 충북IT인적자원혁신사업 289,224,000             

  ③ 식품생명공학과 (BIO) 바이오산업전문인력양성사업 214,216,000             

기타교육운영비 435,478,656                   1. 누리사업단 : 145,253,000             

  ① 기계공학과 (NEFI) 중소제조업전문기술인력양성사업 47,030,000               

  ② 전기전자공학부 (IT) 충북IT인적자원혁신사업 74,656,000               

  ③ 식품생명공학과 (BIO) 바이오산업전문인력양성사업 23,567,000               

2. BK21사업단 : 사업과제수행경비 및 기타교육운영비 185,225,656             

3. 과학문화진흥센터 : 생활과학교실 및 이동과학교실 기타운영비 105,000,000             

기타보조사업비 547,674,131                   

기타보조사업비 547,674,131                   1. 창업보육센터 : 140,950,000             

  ① 기타국고보조금 중소기업청지원사업 인건비 및 제경비 54,200,000               

  ② 지자체보조금 충북도청 및 충주시청 지원사업 인건비 및 제경비 50,000,000               

  ③ 지정기부금 기성회계 지원사업 인건비 및 제경비 36,750,000               

2. 누리사업단 : 15,470,000               

  ① 기계공학과 (NEFI) 중소제조업전문기술인력양성사업 간접경비 5,000,000                 

  ② 전기전자공학부 (IT) 충북IT인적자원혁신사업 간접경비 7,400,000                 

  ③ 식품생명공학과 (BIO) 바이오산업전문인력양성사업 간접경비 3,070,000                 

3. 과학문화진흥센터 : 복지시설방문 및 과학축제 인건비 및 제경비 34,820,000               

4. 바이오식품학교기업 : 356,434,131             

일반관리비 162,000,000                  

일반관리비 162,000,000                   



 (2) 지 출 (단위 : 원)

관 항 목
예산액 산출내역 비고

과  목

일반관리비 일반관리비 교직원보수 56,300,000                     1. 협력단운영비 : 39,900,000               

  ① 사무직원 급여 18,000,000×2명 36,000,000               

  ② 겸직수당 200,000×12개월×1명 2,400,000                 

  ③ 기타 회의참석수당 500,000×10명×3회 1,500,000                 

2. 창업보육센터 : 16,400,000               

  ① 센터장 활동비 300,000×12개월×1명 3,600,000                 

  ② 입주업체 평가심사료 50,000×3명×28회 4,200,000                 

  ③ 운영위원회 참석수당 100,000×5명×10회 5,000,000                 

  ④ 사무직원 기관부담금 150,000×12개월×2명 3,600,000                 

복리후생비 7,800,000                       1. 협력단운영비 : 6,400,000                 

  ① 사무직원 기관부담금 200,000××12개월 2,400,000                 

  ② 사무실운영비 관서당경비 : 250,000×12개월 3,000,000                 

  ③ 특근매식비 250,000×2회 500,000                    

  ④ 특근수당 500,000                    

2. 창업보육센터 : 1,400,000                 

  ① 사무실운영비 100,000×12개월 1,200,000                 

  ② 기타 직원복리후생비 100,000×2회 200,000                    

여비교통비 7,200,000                       1. 협력단운영비 : 50,000×5명×32회 6,700,000                 

  ① 교육 세미나 참석 100,000×3명×10회 3,000,000                 

  ② 교직원 해외연수 2,500,000×1명 2,500,000                 

  ③ KORAS 교육세미나여비 300,000×4회 1,200,000                 

2. 창업보육센터 : 50,000×10회 500,000                    

교육훈련비 5,200,000                       1. 협력단운영비 : 4,700,000                 

  ① 직원 교육훈련비 300,000×4명 1,200,000                 

  ② 산학협력단장 협의회비 500,000×2회 1,000,000                 

  ③ 연구처장 협의회비 500,000×2회 1,000,000                 

  ④ 연구관리자협의회 연회비 300,000×1회 300,000                    

  ⑤ 연구관리자 협의회비 300,000×4명 1,200,000                 

2. 창업보육센터 : 300,000×2회×2명 500,000                    

소모품비 5,500,000                       1. 협력단운영비 : 5,000,000                 

  ① 사무용품구입 200,000×10종 2,000,000                 

  ② KORAS 재료비 60,000×50팩 3,000,000                 

2. 창업보육센터  : 사무용품 및 기타소모품 구입대금 500,000                    



 (2) 지 출 (단위 : 원)

관 항 목
예산액 산출내역 비고

과  목

일반관리비 일반관리비 업무추진비 32,000,000                     1. 협력단운영비 : 31,000,000               

  ① 단장 산학협력 홍보활동비 700,000×12개월 8,400,000                 

  ② 부장 산학협력 홍보활동비 300,000×12개월 3,600,000                 

  ③ 창업동아리등 행사격려금 200,000×10회 2,000,000                 

  ④ 산학협력 홍보 활동비 1,000,000×12회 12,000,000               

  ⑤ 산학협력 업무 추진비 500,000×10회 5,000,000                 

2. 창업보육센터 : 200,000×5회 1,000,000                 

회의비 2,900,000                       1. 협력단운영비 : 2,900,000                 

  ① 운영위원회 및 간담회 500,000×4회 2,000,000                 

  ② KORAS 회의비 150,000×6회 900,000                    

지급수수료 3,000,000                       1. 협력단운영비 : 회계감사수수료 및 기타 지급수수료 3,000,000                 

세금공과금 1,100,000                       1. 협력단운영비 : 각종 증명서 발금 인지구입대금 등 1,000,000                 

2. 창업보육센터 입주업체 간주임대료 납부 (25,000×4회) 100,000                    

출판인쇄비 4,000,000                       1. 협력단운영비 : 산학연구과제 자료 인쇄비 1,000,000×4종 4,000,000                 

홍보비 5,000,000                       1. 협력단운영비 : 광고 및 기념품제작 5,000,000                 

수선비 1,500,000                       1. 창업보육센터 : 비품수리 1,500,000                 

보험료 500,000                          1. 협력단운영비 : 직원재정보증보험료 500,000                    

학교회계전출금 30,000,000                     1. 협력단운영비 : 학교회계지원금 30,000,000               

운영외비용 100,000                        

운영외비용 100,000                          

기타운영의비용 100,000                          1.협력단운영비 : 연구비위탁사업 이자 반납 100,000                    

7,373,561,787               

48,182,492                    

유동자산취득지출 500,000                          

선급법인세 지출 500,000                          1. 협력단운영비 : 보통예금이자수익 법인세선납금 500,000                    

유동부채상환지출 41,182,492                     

미지급금 상환지출 12,812,281                     1. 협력단운영비 : 2005년 법인카드 사용대금 결제 12,812,281               

예수제세금납부지출 28,370,211                     1. 협력단운영비 : 2005년 12월분 각종제세예수금 납부 28,370,211               

고정부채 지출 6,500,000                       

퇴직급여충당금 지출 6,500,000                       1. 협력단운영비 : 1,500,000×2명 3,000,000                 

2. 창업보육센터 : 1,750,000×2명 3,500,000                 

고정자산지출 1,270,194,000               

투자자산 취득지출 12,000,000                     

운영비용 합계

 운영활동으로인한 자산. 부채지출



 (2) 지 출 (단위 : 원)

관 항 목
예산액 산출내역 비고

과  목

고정자산지출 투자자산 취득지출 기타기금 적립지출 12,000,000                     1. 협력단운영비 : 대학 발전기금 적립 12,000,000               

유형자산 취득지출 1,244,450,000                 

기계기구 취득지출 1,137,150,000                 1. 외부연구과제 : 기자재 구입대금 100,000,000             

2. 누리사업단 : 458,634,000             

  ① 기계공학과 (NEFI) 기자재 구입대금 307,100,000             

  ② 전기전자공학부 (IT) 기자재 구입대금 129,906,000             

  ③ 식품생명공학과 (BIO) 기자재 구입대금 21,628,000               

3. 지역협력연구센터 : 기자재 구입대금 456,516,000             

4. 바이오식품학교기업 : 기자재 구입대금 122,000,000             

집기비품 취득지출 97,300,000                     1. 협력단운영비 : 사무용 집기비품 구입대금 5,500,000                 

2. 창업보육센터 : 사무용 집기비품 구입대금 8,800,000                 

3. 누리사업단 : 83,000,000               

  ① 기계공학과 (NEFI) 기자재 구입대금 23,000,000               

  ② 전기전자공학부 (IT) 기자재 구입대금 60,000,000               

기타유형자산취득지출 10,000,000                     1. 협력단운영비 : 산학협력단회계프로그램 구입대금 10,000,000               

무형자산 취득지출액 13,744,000                     

지적재산권취득지출 13,744,000                     1. 협력단운영비 : 지적재산권 출원비용 1,000,000×5건 5,000,000                 

2. 컨소시엄센터 : 8,744,000                 

  ① 지역사업 지적재산권 취득비용 3,750,000                 

  ② 지역혁신사업 지적재산권 취득비용 4,994,000                 

2,294,818,735                 1. 당기말(2006.12.31) 자금이월 - 보통예금관리통장 (70여개) 2,294,818,735           

  ①  협력단운영비 : 30,233,190               

  ② 외부연구과제 : 884,121,839             

  ③ 창업보육센터 : 106,096,831             

  ④ 컨소시엄센터 : 236,258,534             

  ⑤ 누리사업단 : 829,951,402             

  - 기계공학과(NEFI) 400,902,298             

  - 전기전자공학부 (IT) 429,049,104             

  ⑥ 과학문화진흥센터 : 54,372,822               

  ⑦ 지역협력연구센터 : 153,784,117             

자본 및 부채지출 합계 3,613,195,227               

자금지출예산 합계 10,986,757,014          

기말의자금




